
ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ Ε.Ε.ΔΙ.Π - Π.Κ.       26/09/11 
 

Τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης Συλλόγου ΕΕΔΙΠ του παν/μίου Κρήτης σε συνεδρίαση που 
έγινε στις 26/9/11 συζήτησαν σχετικά με τον νέο Νόμο 4009 για την <<Δομή , λειτουργία , 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων >> και υπερψήφισαν την άποψη ότι ο νόμος αυτός θα αποβεί εξαιρετικά επιζήμιος 
και αναποτελεσματικός για την εύρυθμη λειτουργία ενός  Δημοκρατικού, Ανεξάρτητου και 
Δημόσιου Πανεπιστήμιου.  
Συγκεκριμένα: 
1. Οι δημοκρατικές διαδικασίες ανάδειξης των οργάνων διοίκησης των ΑΕΙ, 
καταργούνται  και στη θέση τους προκρίνεται ένα «ολιγαρχικό» μοντέλο διοίκησης, με 
εκτεταμένες αρμοδιότητες για όλα τα διοικητικά και τα ακαδημαϊκά θέματα.  
Ο νέος νόμος πλήττει καθοριστικά τη συνταγματικά κατοχυρωμένη <<πλήρη>> αυτοτέλεια 
των Πανεπιστημίων. 
2. Ο διορισμός των Κοσμητόρων πλήττει καίρια το δημοκρατικό δικαίωμα των 
Μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας  να εκλέγουν τις διοικήσεις των σχολών τους.  
Σε συνδυασμό με τις «υπερεξουσίες» που αποδίδονται στον Κοσμήτορα, η συγκεκριμένη 
διάταξη θα έχει σοβαρές συνέπειες στη διαφάνεια και στη δημοκρατική λειτουργία των 
Σχολών. 
3. Η κατάργηση του Τμήματος ως ακαδημαϊκής και διοικητικής μονάδας του 
πανεπιστημίου θα έχει σοβαρές συνέπειες στην εύρυθμη οργάνωση και λειτουργία των 
τμημάτων  καθώς και στην επιστημονική αυτοτέλεια και συνοχή των γνωστικών τους 
αντικειμένων.  
4. Η κατοχυρωμένη από το Σύνταγμα υποχρέωση του κράτους για χρηματοδότηση του 
Δημόσιου Πανεπιστήμιου, καθίσταται προβληματική.  
Η πιστοποίηση, και η συνακόλουθη εξάρτηση της χρηματοδότησης των προγραμμάτων 
σπουδών από μη ακαδημαϊκούς παράγοντες (ΑΔΙΠ) βρίσκεται εκτός ακαδημαϊκού 
πνεύματος. 
5. Η κατάργηση του ασύλου , ενός θεσμού με σημαντικό συμβολισμό για την  ελληνική 
ακαδημαϊκή πραγματικότητα ,δεν συμβάλει με κανένα τρόπο στην ασφάλεια και την εύρυθμη 
λειτουργία των πανεπιστημίων.  
Σε  ότι αφορά ειδικά τον κλάδο ΕΕΔΙΠ : 
• Ο διαχωρισμός του κλάδου Ε.Ε.ΔΙ.Π. σε Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π, δεν εξυπηρετεί σε κανένα 

επίπεδο την καλύτερη οργάνωση και εκτέλεση των διδακτικών και ακαδημαϊκών  
λειτουργιών .Αντίθετα προετοιμάζει την πιθανή συρρίκνωση  του αριθμού των 
υπηρετούντων μελών του ειδικού και εργαστηριακού διδακτικού προσωπικού, χωρίς να 
λαμβάνονται υπόψη  καθαρά ακαδημαϊκά κριτήρια. Προετοιμάζει επίσης την πιθανή 
υποβάθμιση των  ήδη χαμηλών αμοιβών . 

• Η συρρίκνωση έως και ο μηδενισμός  της εκπροσώπησης του κλάδου Ε.Ε.ΔΙ.Π  σε όλα τα 
διοικητικά  όργανα  οδηγεί σε ακαδημαϊκές  δυσλειτουργίες  καθώς και σε προφανή 
συρρίκνωση της δημοκρατικής  διοικητικής λειτουργίας  και διαφάνειας .  

 
Η Γ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη της τα παραπάνω αποφασίζει: 
 
• Να καλέσει τις πρυτανικές αρχές του Πανεπιστημίου Κρήτης να προβούν στις 

απαραίτητες ενέργειες που απαιτούνται για την προσβολή του νόμου στα αρμόδια 
δικαστήρια. 

• Να καλέσει τα μέλη του συλλόγου σε εγρήγορση για συμμετοχή σε κάθε μορφή  
κινητοποιήσεων  μαζί με τους άλλους φορείς της ακαδημαϊκής κοινότητας και της 
εκπαίδευσης γενικότερα. Θεωρούμε ότι σε δύσκολους καιρούς για την οικονομία , 
την παιδεία ,τις κοινωνικές αξίες γενικότερα , ο συντονισμός και η συνεργασία 
όλων των φορέων της εκπαιδευτικής κοινότητας καθίσταται επιβεβλημένος . 

 


